
ПЕРСПЕКТИВИ 

Зоран Г лигоров 

е 
о години. најголем проблем на луѓето кои често 1 

11атуоаат е да останат во контакт со светот. Мвогу 

зделк11 пропаѓаат токму пораци тоа што во одреден 

момент, некое лице е на службен пат или ве е во 

можност да оствари контакт со другите. Телефоните 
се покажаа комплицирани за оние кои се многу мобил

ни, а и извонредно скапи за оние кои се принудени да 

ги користат хотелските телефони . Пејџерите беа 

добро решение, затоа што им овозможија навистина 

на мобилните луѓе еден вид поврзаност со другите. Но, 

техниката не застана тука. Неоцамна низ целиот свет 

настана еден бум од мобилни телефоmi и факсови , 

нешто што. на наша радост. се појави и во главниот 

град на нашаоа држава. 

п 
ринцнпот на работа на мобилните телефони е 

сличен како кај радио станиците. Телефонскиот 

снrнал, аналоген или дигитален, се пренесува преку 

радио-nрска наместо преку кабел. Тоа значи дека 
секој од овие телефони работи на 11екоја фреквенцпја. 
најчесто доста висока, за да се намали големината на 
антената. а овој сигнал посебн11 уреди го пренесуваат 
до поштата. Нас не интересира колкави се можнос
тите на ваквите телефони да се пр11клучат \fОде\Ш, па 

така да се обезбеди модемска врска за трансфер на 
податоци. 

доколку ова е можно, би се остварп,1 сонот на 
мноrу бизнисмени: да контактираат со својата 

фирма no секое време. да можат кога сакаат да прис
тапуваnт до информации од секаков тип. што ќе 11:-1 

ово·:1можи да пристапат и на Интернет ка;tс се губат 

сите гран11ц11. 

в 
акв11 поврзувања се можни, но се \tногу огра

н11•1ени. Аналогните телефони се прш:.1}"'Ч}'Ваат на 

б11ло какои модеми, но поради слабиот ква.1итет на 

врската таа се ограничува на 2400bps. 11лн евентуа.1но 
на 4800. Ова е не многу задоволително. Дип1та;ттште 
телефони, пак, користат посебни конвертори на 

аналогниот сигнал (човечкиот rлас) во диnrrален сиr-

И11Фор.ма 1995; 2(18), cer"iiiie.мвpu, окiuомври 

нал што се испраќа 

понатаму. Дигиталниот 

сигнал не може да се 

оштети, така што шу

мот целосно се избегну

ва, а уште подобра осо

бина им е што сигналот може да се мултиплексирн . 
Ова ги намалува трошоците на телефонската ком
панија 1а инсталирање пр11мо-предајници на различни 

фреквенции. Исто така. практично е невозможно 

мешање на линиите или нивно прислушкување. Не е 

многу значајно модемот што п1 претвора дигиталните 
сигнали од компјутерот во ~tналоrни, да се поврзе со 
телефонот за овие сигнал11 повторно да се претворат 

во диг11тални. Затоа на најголемиот број вакви теле

фони има посебен дигитален приклучок поставен пред 

аналогно/дигиталниот конвеrтор. што е наменс·r· з<1 

приклу•1ување на дигитални уrсди. Ова не само што 
·заштедува купување модем, туку и практично онево·3-

можуnа појавување на грешки при трансферот. Пов

п~рно максИ\.fалната брзuна е ограничена со фреквен

ција, но се појавува уште еден проблем. Со цел да 
заштедат на инвестиции. телефонските ко~mании мул 
т1ш.1скс1Јраат премногу телефони на една линиј а. t:O 
што ·значително се намалува квалитетот. Доколку нма 

C<.t\iO еден диrптален телефон на линија. маКСIL\1алната 

врска може да достигне и 14400hps, но ова ретко се 
случува. Најчесто максималната врска изнесува 

9t)00bps, ш·rо е во секој случај подобро отколку кај 
аналогните телефони. 

ина крај доаѓа она што многу луѓе ќе ru .спре1Ј 11 да 
купат вакви спстсми: цената. И покрај тоа што 

'-tобилните телефони имаат мошне m1ска цена, многу 

поннска од квалитетн11те безжични, телефонските 

разrоnори се далеку поскапи од разговорите ( 11л11 

врските) остварени на 0611чн11 телефони. Но. ова се11-
ак е најдобро решение за оние кон многу патуваат. На 

ооој начин, и најмобилните бизнисмени можат ЈЏЈ се 

чувс•1·вуваат како во својата канцеларија каде и дн се. 
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Продажба и сервис на комплетна НР програма : 

•Компјутерски системи •Мерна опрема 

- деловни системи • Медицинска опрема 
- графички работни станици •Аналитичка опрема 

- персонални компјутери (РС VECTRA) • Овластен сервис 
- принтери , плотери , скенери • Гаранција 
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ХЕРМЕС ПЛУС д.о . о. 
Компјутерски и мерни системи 
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